
Управление образования
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа

Свердловской области

ПРИКАЗ
2 1 МАЙ 2025 №

г. Верхняя Салда

О проведении III Городского смотра-конкурса
на лучшее благоустройство территорий образовательных организаций 

«Мой цветущий город - мой уютный дом»

В соответствии с решением Думы Верхнесалдинского городского округа от 
30.01.2013 № 106 «Об утверждении правил благоустройства территории», в 
соответствии с приказом от 07.03.2025 № 116/1 «О внесении изменений в приказ 
Управления образования администрации Верхнесалдинского городского округа № 
322 от 30.08.2024 «Об утверждении Плана работы Управления образования 
администрации Верхнесалдинского городского округа на 2024-2025 учебный год» и 
в целях координации работ по благоустройству, озеленению, цветочному 
оформлению территорий образовательных организаций,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения III Городского смотра-конкурса на лучшее 
благоустройство территорий образовательных организаций «Мой цветущий город - 
мой уютный дом» (Приложение № 1).

2. Утвердить форму анкеты участника (Приложение № 2).
3. Утвердить состав оргкомитета смотра-конкурса (Приложение № 3).
4. Директору Муниципального бюджетного учреждения «Информационно­

методический центр» Колбиной Е.Н. организовать и провести III Городской смотр- 
конкурс на лучшее благоустройство территорий образовательных организаций «Мой 
цветущий город - мой уютный дом» (далее - Конкурс) до 31 августа 2025 года.

5. Руководителям образовательных организаций принять к исполнению Порядок 
проведения Конкурса «Мой цветущий город - мой уютный дом» и обеспечить условия 
для участия в Конкурсе.

6. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на 
директора Муниципального бюджетного учреждения «Информационно-методический 
центр» Колбину Е.Н.

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник

Александра Дмитриевна Па
8 (34345) 5-50-83

И.Ю. Буркова



Приложение № 1 
к приказу Начальника Управления образования 

Администрации Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области 

от 2 1 МАЙ 2025 № &23

Положение
о III Городском смотре-конкурсе на лучшее благоустройство 

территорий образовательных организаций 
«Мой цветущий город - мой уютный дом»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и условия 

проведения Городского смотра-конкурса на лучшее благоустройство территорий 
образовательных организаций (далее - смотр-конкурс).

1.2. Учредителем смотра-конкурса является Управление образования 
Администрации Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области. Организацию и проведение смотра-конкурса осуществляет 
Муниципальное бюджетное учреждение «Информационно-методический 
центр» (далее - МБУ «ИМЦ»).

1.3. Координацию деятельности по проведению смотра-конкурса 
осуществляет оргкомитет с правами жюри (далее - оргкомитет).

2. Цель и задачи смотра-конкурса
2.1. Смотр-конкурс проводится с целью координации работ по 

благоустройству, озеленению, цветочному оформлению территорий 
образовательных организаций, повышению эстетического уровня, поддержания 
образцового порядка и применению в дальнейшем положительного опыта 
победителей конкурса.

2.2. Задачами смотра-конкурса являются:
- привлечение внимания образовательных организаций к проблеме 

благоустройства территорий;
- развитие социального партнерства между образовательными 

организациями по улучшению состояния озеленения и благоустройства 
территорий образовательных организаций;

- воспитание у подрастающего поколения любви к родному краю, 
гражданской ответственности за экологическое состояние окружающей среды и 
гордости за свою образовательную организацию;

- выявление, поощрение и распространение опыта образцового содержания 
территорий лучших образовательных организаций.

3. Участники Конкурса
3.1. К участию в смотре-конкурсе приглашаются образовательные 

организации всех типов.



4. Условия проведения смотра-конкурса
4.1. Смотр-конкурс проводится:
4.1.1. Среди образовательных организаций (в форме очного участия) по 

следующим номинациям:
- «Благоустройство территории городского общеобразовательного

учреждения»;
«Благоустройство территории сельского общеобразовательного 

учреждения»;
- «Благоустройство территории дошкольного образовательного 

учреждения»;
- «Благоустройство территории учреждения дополнительного образования 

детей».

5. Сроки и порядок проведения смотра-конкурса
5.1. Смотр-конкурс проводится в один этап: 

городской этап конкурса: июль-август 2025 года
5.2. До 23 июня 2025 года включительно необходимо представить в 

Оргкомитет (МБУ «ИМУ» ул. Ленина, д.31, тел. 5-50-83) заявку на участие в 
конкурсе (дистанционно: на e-mail почту imcvs@mail.ru).

Оргкомитет Конкурса оценивает качество благоустройства и озеленения 
территории каждой образовательной организации в соответствии с критериями 
оценки настоящего Положения.

5.3. По итогам смотра-конкурса оргкомитет составляет рейтинг:
- образовательных организаций, участвующих в смотре-конкурсе;
- определяет по одному победителю в каждой номинации;
- протокол по итогам Городского смотра-конкурса публикуется на 

официальном сайте МБУ «ИМЦ»;
- подведение итогов состоится на Августовской педагогической 

конференции.
Оргкомитет имеет право утверждать дополнительные номинации в рамках 

конкурса.

6. Требования к оформлению конкурсных материалов
6.1. Заявка на участие в Городском смотре-конкурсе на лучшее

благоустройство территорий образовательных организаций
(Приложением № 2).

Информация об образовательной организации-участнике смотра-конкурса 
содержит краткие сведения об архитектурно-планировочных показателях, 
озеленении, благоустройстве и зонировании территории

7. Жюри смотра-конкурса
7.1. Оргкомитет, с правами жюри, осуществляет экспертную оценку 

территорий образовательных организаций в номинациях.
7.2. При экспертной оценке территорий образовательных организаций 

присутствуют представители муниципальных органов образования.
7.3. По итогам смотра-конкурса составляется рейтинг.

mailto:imcvs@mail.ru


7.4. Максимальное количество баллов среди образовательных организаций 
в каждой номинации составляет 45 баллов.

7.5. Победители и призеры смотра-конкурса определяются из числа 
образовательных организаций, набравших наибольшее количество балов в своей 
номинации.

8. Критерии смотра-конкурса
8.1. Экспертная оценка территории образовательной организации 

осуществляется по следующим критериям:
• Эстетичность (цветовая гамма, ростовое сочетание, расположение);
• Целостность и оригинальность (ландшафтно-архитектурное решение 

по благоустройству территории);
• Размеры участка, расположение на территории (один, несколько 

цветников, маленький, большой цветник);
• Содержание цветника (санитарное состояние, ухоженность, 

отсутствие сорняков, мусора, состояние растений);
• Опрятный внешний вид всех элементов фасадов здания;
• Наличие мест отдыха (беседок, скамеек), урн для мусора на 

территории;
• Наличие красиво оформленных клумб, газонов и иных насаждений и 

их содержание.

9. Подведение итогов смотра-конкурса и награждение
9.1. Итоги смотра-конкурса подводятся по номинациям на ежегодном 

муниципальном августовском совещании.
9.2. Победители и призеры смотра-конкурса среди образовательных 

организаций награждаются дипломами и ценными призами.
9.3. Оргкомитет с правами жюри вправе принимать решение об изменении 

числа призовых мест в номинациях с учетом набранных баллов и количества 
участников смотра-конкурса.



Приложение № 2 
к приказу Начальника Управления образования Администрации 

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 
от 2 1 МАЙ 2025 № JJLi

ЗАЯВКА
на участие в III Городском смотре-конкурсе на лучшее благоустройство территорий 

образовательных организаций в 2025 году

1. Полное название образовательной организации (по Уставу).
2. Юридический адрес образовательной организации, телефон, email.
3. Ф.И.О директора образовательной организации (полностью).
4. Краткая информация о проделанной работе по благоустройству территории 
образовательной организации.

Раздел I. Общие сведения.
1.1 Общее количество работников образовательной организации.
1.2 Общее количество обучающихся.

Раздел II. Краткая информация по озеленению и благоустройству территории 
(период весна- лето 2025 г.)

Директор образовательной организации
МП

подпись



Приложение № 3 
к приказу Начальника Управления образования Администрации 

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 

от 21 МАЙ 2025 № Mi

Оргкомитет III Городского смотра- конкурса 
на лучшее благоустройство территорий 

образовательных организаций

1. Буркова Ирина Юрьевна - председатель оргкомитета Конкурса, 
начальник Управления образования Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области.

Члены оргкомитета:
1. Колбина Елена Николаевна - директор МБУ «ИМЦ»;
2. Панчутина Александра Дмитриевна - заместитель директора МБУ 

«ИМЦ».


